慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建协〔2022〕8号

对市十八届人大二次会议第131号建议的答复

市人力社保局：
    骆挺、张洪君代表在市十八届人大二次会议期间提出的《关于加速数字化人才培养完善数字化服务体系的建议》已收悉，现就建议中涉及我局相关内容反馈如下：
[bookmark: _GoBack]近年来，我局在市委、市政府的领导下，在推进数字经济，数字化人才培养与服务体系发展方面做了以下四方面工作。
一、数字经济成为我市经济的重要支撑。2022年，我市数字经济核心制造业规上企业247家，占全市规上企业的15%，数字经济核心制造业增加值104.4亿元，增速12.7%，体量和增速均列宁波第二。全市互联网软件信息服务业营收规模6464.6万元，增速71.1%，高于宁波平均59个百分点。
二、新一代信息技术和制造业融合推动产业数字化。一是以推动企业信息化项目试点为抓手，继续推动新一代信息技术和制造业融合。全年共申报重点企业信息化项目42个。公牛入选2022年工信部新一代信息技术与制造业融合发展试点示范。二是继续推进企业上云上平台全覆盖。今年新增1家省级‘云上标杆企业’、25家宁波培育企业、上云企业780家。三是开展制造业和管理现代化深度融合。继续开展两化融合贯标、成熟度模型评估，探索工控安全诊断、工控防护产品培育以及工控贯标，2022年获得数据成熟度、工控（工业互联网）、两化管理体系贯标10个。
三、推动重点（细分）行业数字化改造。一是推进我市家电行业数字化改造。2022年，围绕40家家电试点企业，重点开发共性数字化改造场景系统解决问题方案和个性化定制场景，有效引导企业高效、低成本地实现数字化转型。二是打造试点样本企业，加快复制推广。在细分行业数字化改造试点企业中采用N+X模式，优先选取企业“一把手”重视、具备数字化改造条件、生产运营情况良好的企业，着力打造可复制可推广的数字化改造样本案例，并在行业内推广复制。三是支持细分行业的数字化服务商。探索形成一批适合中小企业数字化转型的小型化、轻量化、快部署，又精准解决实际问题的解决方案。
四、打造工业互联网服务生态体系。一是重点打造以工业互联网平台为核心的产业数字化生态，强化基础性改造，提升企业数字化服务能力水平。2022年获宁波市重点首版次软件认定名单4个，2022 年度省级工业互联网平台创建名单3个。二是推进5G+工业互联网平台建设，我市德曼和龙华已经通过宁波市试点项目验收。申请2022年度宁波市5G+工业互联网试点项目（第二批）9个。推进基于蓝卓SuperOS平台的本地化应用，蓝卓及其生态伙伴的合作的汽车零部件云平台已发布。三是开展全链接5G智能化工厂改造，加快三大运营商为本地制造业5G网络改造，加快云资源、本地资源的网络化大集成。慈溪电信支撑的慈溪奥云德电器的工业PON全光网“未来工厂”项目在全国首届“光华杯”千兆光网应用创新大赛全国总决赛中斩获二等奖，系宁波地区唯一获奖项目。
2023年我们将聚焦以下三方面：
一、推进产业平台建设。一是大力支持环杭州湾智能产业园建设，积极引培一批高端智能装备企业，将其发展为集聚数字经济制造业领域优质项目的标杆园区；二是在智能家电高新技术产业园谋划数字经济园中园，发展培育智能家电及相关产业项目，引领全市家电产业加快智能化转型；三是依托环创中心发展慈溪市数字贸易发展区，重点关注前湾驿淘互联网产业园、小米产业园等数字服务业聚集园区发展情况，大力发展数字经济核心服务业。
二、加强未来产业重大项目谋划推进。一是继续推进数字经济项目建设。2022年入工业投资库数字经济领域制造业项目共9个，计划总投资24.2亿元；1-8 月累计完成投资5.48亿元，其中2个项目已竣工，3个项目处于土建阶段，4个项目处于设备安装阶段。2023年将继续大力推进上述项目的建设。二是加强数字经济项目谋划布局。2023年慈溪市本级重点储备项目排摸有环驰轴承的新能源汽车驱动电机轴承项目、合盛新材料40万片碳化硅及衬底项目、中环赛特的太阳能组件项目、德业储能项目等，计划总投资超过35亿元。在项目招引方面，发展第三代半导体、磁性材料等一批未来产业，力争在数字经济项目上有重大突破。
三、加速数字化人才培养完善数字化服务体系。2023年，以平台和项目为抓手，加速数字化人才培养和引进，做大互联网软件信息服务业企业规模，大力完善数字化服务体系建设。近期齐安信息获得了电力行业工控产品销售牌照，全国仅10张，以齐安信息为代表的工控安全企业将迎来快速发展机遇，且为其下步发展打下了坚实基础。目前，由清控科创（宁波）创新基地引荐，我市环创中心正与山西鑫博睿科技有限公司洽谈落地事宜，该公司主营同为信息安全与工业互联网领域。
最后，请转达对骆挺、张洪君代表关心和支持工业经济工作的谢意!

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
2023年4月25日

联 系 人：施思梦
联系电话：67001957
—2—

—1—